
Determinazione 
n. 1246 del 16.12.2016  

Oggetto: Acquisto materiali e affidamento prestazioni di servizio per Protezione Ci
vile e Pronto Intervento.    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che : 
• la  legge  n.  225  del  24/02/1992  e  ss.mm.ii.  recante  "Istituzione  del  Servizio 
nazionale della protezione civile" ha come fine la tutela della integrità della vita, dei 
beni, degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo derivanti da calamità 
naturali, da catastrofi e da altri eventi calamitosi;
• le indicazioni emanate a livello nazionale e regionale , con particolare riferimento 
alla  D.G.R.  1040 del  25/11/2014,  individuano gli  standard organizzativi  e  tecnico 
funzionali  del  livello  comunale  di  Protezione  Civile  relativamente  alla  struttura 
operativa di livello com.le, l'organizzazione in funzione delle attività e l'operatività del 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile 
• con determinazione dirigenziale  n.   784  del  18.09.2015 sono state definite  ed 
attribuite le attività operative funzionali in ambito del sistema comunale di Protezione 
Civile.  Atto organizzativo.

CONSIDERATO che,  al  fine  di  rendere  il  sistema  com.le  di  Protezione  Civile 
funzionale  e  dinamico   alle  esigenze  operative  che  si  potranno  presentare  in  fase 
emergenziale,  si  rende necessario  acquistare  alcune attrezzature/beni  oltre  ad affidare 
alcune prestazioni di servizio di seguito dettagliatamente indicate:

• acquisto di patch da assegnare al volontariato convenzionato con l'Amministrazione 
com.le per attività di Protezione Civile e per attività integrative di servizi di pubblico 
interesse  o  per  interventi  di  emergenza  legati  ad  avvenimenti  eccezionali  e/o 
imprevedibili;
• acquisto di container di limitate dimensioni (circa 4,50 x 2,80) per il ricovero delle 
attrezzature e materiali  da utilizzare in caso di emergenza (punti luce, generatori, 
vestiario di pronto intervento etc);
• prestazione di servizio per esecuzione tettoia atta al riparo dei motocicli/attrezzature 
posizionate all'aperto; 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO ATTO che dal corrente anno 2016 è attivo il servizio com.le di reperibilità 
integrata com.le con la partecipazione anche di squadre operative di primo intervento e 
che pertanto la disponibilità dei beni/strutture suddette  risultano fondamentali ai fini della 
corretta organizzazione del servizio ; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle indicazioni emanate dal Dipartimento della 
Protezione  Civile  Nazionale  che  affermano  “  al  fine  di  massimizzare  l'efficacia  della  
panificazione d'emergenza risulta necessario che la popolazione venga adeguatamente e  
preventivamente informata in ordine alle fenomenologie di rischio presenti sul territorio  
nonché alle norme di comportamento da adottare in caso d'emergenza”   è stata attivata 
campagna didattica ed informativa con promozione di iniziative mirate sia alla formazione 
degli studenti per promuovere la cultura della Protezione Civile sia attraverso campagne 
informative per la cittadinanza nell’intento di sviluppare gli elementari comportamenti di 
autoprotezione  da  adottare  in  relazioni  agli  specifici  rischi  presenti  sul  territorio.  In 
particolare attraverso il progetto “La Protezione Civile nelle scuole”, con una serie di lezioni  
nelle classi seconde medie del territorio comunale sure da intraprendere previste dai piani  
d'emergenza”;

RILEVATO che al termine di suddetta campagna informativa è prevista la consegna 
agli studenti partecipanti di gadget individuati in zainetti con logo identificativo del servizio 
di Protezione Civile Comunale ; 

CONSIDERATO che per le forniture/prestazioni di Servizio di cui trattasi sono stati 
consultati gli abituali fornitori dell'Amm.ne Com.le ;

VISTO,  dai  preventivi di spesa rimessi, che i prezzi migliori sono stati offerti : 

• dalla Ditta Il TRICOLORE di Firenze per la fornitura di n. 200 patch al prezzo cad. di 
€ 3,50 per l'importo di € 700,00 oltre IVA di legge ; 
• dalla ditta CENTRO EDILE di Campi Bisenzio (Fi) per la fornitura di container per il 
ricovero delle attrezzature di pronto intervento al prezzo di € 1.000,00 oltre IVA di 
legge ;  
• dalla Ditta PICCHIONI SPORT di  MONTEVARCHI (Ar) per la fornitura di n. 220 
zainetti con logo al prezzo cad. di € 3,00 per l'importo complessivo di € 660,00 oltre 
IVA di legge; 
• dalla Impresa FRASSINETI di Sesto F.no (Fi) per le prestazioni di servizio inerenti la 
costruzione di una tettoia atta al ricovero mezzi e attrezzature all'aperto per l'importo 
di € 980,00 oltre IVA di legge;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ATTESTATA  la  congruità  delle  offerte  suddette  se  confrontate  ad  altre 
forniture/prestazioni  similari  affidati  negli  ultimi  anni  dalla  scrivente  Amministrazione 
Comunale;  

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

VERIFICATO  che  ,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come 
modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in 
merito alla tipologie di servizi oggetto della presente procedura di affidamento nessuna 
convenzione attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico della 
P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali;

VISTI i seguenti DURC emessi:  
• prot. INPS 4726895 con scadenza 24.02.2017 attestante la regolarità contributiva di 

IL TRICOLORE S.n.c. di Firenze ;   
• prot. INAIL 4629155 con scadenza 29.12.2016 attestante la regolarità contributiva 

del CENTRO EDILE S.r.l. di Campi Bisenzio;
• prot. INAIL 5482119 con scadenza 18.03.2017 attestante la regolarità contributiva 

dell'Impresa FRASSINETI S.r.l. di Sesto F.no;   

VISTA  l'autocertificazione presentata dalla ditta PICCHIONI SPORT di Montevarchi 
(Ar) ai sensi del D.P.R. 445/2000 inerente l'assolvimento degli specifici obblighi contributivi 
ed acquisita agli atti;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle forniture e prestazioni  in parola 
mediante trattativa diretta ai sensi della normativa vigente in materia;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determina del Segretario generale n. 409 del 03/05/2016 con la quale è 
stata  affidata  al  sottoscritto  la  Posizione  Organizzativa  di  Responsabile  del  Settore 
Protezione Civile e Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare :

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• alla  ditta  dalla  Ditta  Il  TRICOLORE di  Firenze  la  fornitura  di  n.  200  patch  per 
l'importo di € 700,00 oltre IVA di legge ; 

• alla  ditta  CENTRO EDILE di  Campi  Bisenzio  (Fi)  la  fornitura  di  container  per  il 
ricovero delle attrezzature di pronto intervento al prezzo di € 1.000,00 oltre IVA di 
legge ;  

• alla ditta PICCHIONI SPORT di  MONTEVARCHI (Ar) la fornitura di n. 220 zainetti 
con logo  per l'importo di € 660,00 oltre IVA di legge; 

• all'Impresa  FRASSINETI  di  Sesto  F.no  (Fi)  le  prestazioni  di  servizio  inerenti  la 
costruzione  di  una  tettoia  atta  al  ricovero  mezzi  e  attrezzature  all'aperto  per 
l'importo di € 980,00 oltre IVA di legge;

2. di imputare la somma di € 3.340,00 oltre IVA e quindi per complessivi € 4.074,80 
nel seguente modo: 

• per € 2.879,20 alla Missione 11 Programma 01 U. 1.03.01.02.999  cap PEG 6830 
“Materiali per servizio di Protezione Civile“  

ditta Il TRICOLORE S.n.c. € 854,00  imp. 2016/1944;

ditta CENTRO EDILE S.r.l.€ 1.220,00  imp. 2016/1945;

ditta PICCHIONI SPORT € 805,20 imp. 2016/1946;

• per € 1.195,60  alla Missione 11  Programma 01 U. 1.03.02.99.999  cap PEG 6875 
“Prestazioni per Protezione Civile“  

• Impresa FRASSINETI S.r.l € 1.195,60  imp. 2016/1947;

3. di  dare  atto  che  la  fornitura  del  materiale  e  le  prestazioni  di  servizio  affidate 
saranno effettuate in tempi rapidi e che quindi la loro esigibilità  è fissata nel mese 
di dicembre 2016;

4. di  assumere per  le  presenti  fornitura  e  prestazioni  il  ruolo di  Responsabile del 
Procedimento ai sensi della L. 241/90 ;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e 
ss.mm.ii, che i  codici CIG relativi alle seguenti forniture risultano:

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• CIG ZB61C91904 (CUP non previsto) ditta IL TRICOLORE di Firenze;

• CIG  Z881C9195D   (CUP  non  previsto)  ditta  CENTRO  EDILE  di  Campi 
Bisenzio (Fi);

• CIG ZE21C91A17 (CUP non previsto) ditta PICCHIONI SPORT di Montevarchi 
(Ar);

• CIG Z6D1C91AE9 (CUP non previsto)Impresa FRASSINETI di Sesto F.no (Fi);

e  che  la  ditte  affidatarie  delle  forniture  e  prestazioni  si  assumeranno   tutti  gli 
obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla  normativa,  tra  cui  è  incluso  quello  di 
comunicare  all'ente  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  su  cui  ricevere  i 
pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa. 

    
    IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista  la  regolarità  contabile;  si  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

E’ esecutiva.

                  
                                                 

IL DIRIGENTE
                                                                                           (dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

